16. Dieu fit donc deux grands corps lumineux, l'un plus grand pour présider au jour, et l'autre moindre pour présider à la nuit. Il fit aussi les étoiles.

17. Et il les mit dans le firmament du ciel, où il les cræta, pour luire sur la terre.

18. *Or, Dieu fit ces corps de lumière pour l'avoir à jour et à la nuit, et pour séparer la lumière d'avec le jour et la nuit.*

(1) Vido in principio Exodi brevem notitiam biograph. de Carriero, hujus versionis auctore.

COMMENTARIUM.

cem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum.

19. Et factum est vespera et mane, dies quartus.

20. Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animalia viventia, et volatile super terram sub firmamento eccl. 21.

21. Creavitque Deus cetæ grandia, et omnem animalia viventia atque motabile, quam produxerant ea in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum.

22. Benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram.

23. Et factum est vespera et mane, dies quintus.

24. Dixit quoque Deus: Producat terra animalia viventia in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias secundum species suas. Factumque est ita.

25. Et fecit Deus bestias terre iuxta species suas, et jumenta et omne reptile terra in genere suo; et vidit Deus quod esset bonum.

26. Et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et presit piscibus maris, et voluntibus eccl., et bestiis, universæque terra, omnique reptili quod movetur in terra.

27. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos.

28. Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et voluntibus eccl., et universi animalibus quae moventur super terram.

29. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam affterentem semen super terram et universa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam.

30. Et cunctis animalibus terra, omnique volueri eccl., et universi quae moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita.

31. Vidiisque Deus cuncta quæ fecerat; et erant validè bona. Et factum est vespera et mane, dies sextus.

COMMENTARIUM.

DE OPERE PRIME DIEI.

Vers. 4. — *IS PRINCIPIO.* Primò, S. Augustinus lib. 1 de Genesi ad litt. c. 1 Ambrosius et Basilius homilia 1. Hexam. *In principio*, inquit, id est, in Filio: per Filium enim quasi ideam et sapientiam Patris omnia esse creata docet Apostolus Coloss. 1, v. 16. Verum hæc exposito mystica est et symbolica.

Secundo et melius ad litteram, idem Augustinus, Ambrosius et Basilius ibidem, et Concilium Lateran. cap. *Firmiter*, de summa Trinitate et fide catholice: *In principio*, inquit, id est, in primordio seu initio, non aternitatem, non avi, sed temporis et mundi, quando nimirum simul cum mundo copiæ mundi duratio, puta tempus. Licet enim initio mundi non esset

les ténèbres. Et Dieu vit que cela était bon et conforme à ses dessins.

19. Et du soir et du matin se fit le quatrième jour.

20. Dieu dit encore: Que les eaux produisent des animaux vivants qui nagent dans l'eau, et des oiseaux qui volent sur la terre, sous le firmament du ciel.

21. Dieu créa donc les grands poissons et tous les animaux qui ont vie et mouvement dans les eaux, que les eaux produisent par son ordre, chacun selon son espèce; et il créa aussi tous les oiseaux que les eaux produisent de même, chacun selon son espèce. Et il vit que cela était bon et conforme à ses dessins.

22. Et il les bénit, en disant: Croisez et multipliez-vous, et remplissez les eaux de la mer; et que les oiseaux se multiplient aussi sur la terre.

23. Et du soir et du matin se fit le cinquième jour.

24. Dieu dit aussi: Que la terre produise des animaux vivants, chacun selon son espèce, les animaux domestiques, les reptiles et les bêtes sauvages de la terre, selon leurs différentes espèces. Et cela se fit ainsi.

25. Dieu fit donc les bêtes sauvages de la terre, selon leurs espèces, les animaux domestiques et tous les reptiles, chacun selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon et conforme à ses dessins.

26. Il dit ensuite: Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance; donnons-lui un esprit intelligent, immortel, capable de connaître et d'aimer; et qu'il commande aux poissons de la mer, aux oiseaux du ciel, aux bêtes, à toute la terre et à tous les reptiles qui se meuvent sur la terre.

27. Dieu créa donc l'homme à son image; il le créa à l'image de Dieu, l'ayant rendu capable de bonté, de connaissance et d'amour; et il le crâa male et fâche, comme on le dira dans la suite.

28. Et Dieu, après les avoir créés, les bénit, et il leur dit: Croisez et multipliez-vous; remplissez la terre et vous l'assujettissez; et dominez sur les poissons de la mer, sur les oiseaux du ciel, et sur tous les animaux qui se meuvent sur la terre.

29. Dieu leur dit encore: Je vais à donner toutes les herbes qui portent leur graine sur la terre, et tous les arbres qui renferment en eux-mêmes leur semence, chacun selon son espèce, afin qu'ils vous servent de nourriture à vous.

30. Et à tous les animaux de la terre, à tous les oiseaux du ciel, et à tout ce qui se meuvent sur la terre, et qui est vivant et animé, afin qu'ils aient de quoi se nourrir. Et cela se fit ainsi.

31. Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et il les approuva, parce qu'elles étaient très-bonnes, étant conformes aux dessins de sa sagesse et de sa bonté. Et du soir et du matin se fit le sixième jour.

tel tempus quale jam est: jam enim tempus nostrum est mensura motus primi mobilis, solis et celorum; tunc autem necdum erat primum mobile, sol et eccl., et consequenter necdum erat eorum motus, qui tempore mensurari posset: erat tamen tunc duratio rei corporis, puta eccl. et terra, quæ similis et commensura erat tempori nostro, ac proxime respicit tempus: res enim corpora mensuratur tempore, sive ipsa moveantur, sive quiescant; tempus enim est mensura corporum, sicut avum est angelorum, et eternitas Dei. Aristoteliē tamen loquens tempus saltem naturā posterius est motu et corpore mobilis. Unde S. August. in Sententiis num. 230: *Facta crea-*

tura, inquit, motibus coperit currere tempora. Unde ante creaturam frusta tempora requiruntur, quasi possint inventari ante ipsa tempora. Motus enim si nullus esset, vel spiritus, vel corporalis creature, quo per præsens præteritis futura succederent; tempus nullum omnino esset. Moveri autem creatum non utique posset, si non esset. Potius ergo tempus à creaturæ, quoniam creatura cœpit ex tempore: utrumque autem ex Deo. Ex ipso enim, et per ipsum, et ex ipso sunt omnia.

Nota Deum creasse celum et terram non in tempore, sed in principio temporis, id est, in prime temporis momento, puta in primo mundi instanti. S. Basilius et Beda putant celum et terram non primo die, sed paulo ante primum diem, utpote ante lucem, creatam esse. Verum hec non ante, sed ipso primo die, puta initio primæ diei, antequam lux produceretur, creatam esse, patet Exodi 20, v. 4.

Tertio et simplicissimè: In principio, id est, ante omnia, ita ut nihil Deus erigeret prius, vel ante celum et terram. Sic Joannis 4, v. 4. dicitur: In principio erat Verbum, quasi dicere: Ante omnia, puta ab aeterno, erat Verbum. Hunc sensum afferat quoque S. Augustinus supra.

Uterque hic sensus genuinus est et literaliter: et ex secundo contra Platonem, Aristotalem et alios patet mundum non esse aeternum. Ex tertio patet Angelos, non ante mundum corporeum, sed simul cum eo à Deo creatus esse, ut docet concil. Lateran. inferius citandum.

Tribus hisce alias explicationes addunt veteres. Quartu ergo, in principio, id est, in principatu, seu in potentia regia (hanc enim significat quoque græcum ἀρχὴ unde ἀρχῆς vocantur principes et magistratus) Deus fecit celum et terram, inquit Tertul. lib. contra Hermogenem. Sie et Procopius: Deus, inquit, qui est rex regum, et planissimè sui juris existens, nec aliud pendens, cunctaque pro suo arbitrio administrans, excitat huc universum simul cum speciebus et formis; immo et materialis ipse deponspicit, nec aliunde eam mutuatur est.

Quinto, Aquila pro in principio, verit, in capite, id est, summatim, simul omnia comprehensim, seu aceratim. Deus enim creans celum et terram, in iis simul quasi reliqua omnia creavit summatum. Ex iis enim cetera postmodum efformavit. Hebraum enim rescit, id est, principium, deducitur à res, id est, caput.

Sexto, S. Ambrosius et S. Basilus homil. I Hexam. in principio, inquit, id est, in momento, circa omnem etiam minimam temporis morulum, nam impartibile est principium. Sicut enim principium via non est via, sic principium temporis non est tempus, sed instans.

Septimo, in principio, id est, ut res principales, prestantiores et primordiales; ita S. Ambrosius, Procop. et Beda.

Octavo, in principio, id est, prima, tanquam fundamenta et bases universi, inquit S. Basilus et Procop. Sic dicitur: Principium sapientiae tunc Domini, est enim

timor fundatum sapientie, et primus ad eam gradus. Denique Junilius hic εἰπειν, inquit, in principio, nota Dei aeternitatem et omnipotentiam. Quem enim in principio temporum mundum creasse perhibet, ipsum profecto ante tempora aeternaliter extitisse designatur: et quem ipso conditionis initio celum et terram creasse narrat, tantu celestite operationis omnipotentem esse declarat.

Creatio viri. Propriè scilicet ex nihilo, ex nulla materia praexistente. Ita sancta illa mater Machabeorum 1, 2, c. 7 ad filium: Petò, ait, nate, ut aspicias ad colum et terram, et ad omnia que in eis sunt, et intelligas quia ex nihilo fecit illi Deus. Secundò, creavit, scilicet solus, ut ait Isaia e. 44, v. 24, per se suamque omnipotentiam; non per angelos, utpote qui neccidum erant, et etiam fuisse, creationis tamen non possunt esse ministri. Tertio, creavit, secundum ideam et exemplar, quod ab aeterno mente sua conceperat, tunc enim Deus erat.

Mundum mente genereis psalchrum pulcherrimum ipse, ut canit Boetius lib. 5 de Consolato, metro 9. Quartu, creavit celum, non quod illo indiget, sed quia bonus est, et quia voluit hæc ratione Deus bonitatem suam mundo et hominibus communicare. Decessat enim, ut à bono Deo bona opera fierent, ait Plato; et ex Platone S. August. lib. 11, in Civit. 21. Quare pulchritudinem Augustinus 1 Confess. 4: Fecisti, inquit, nos, Domine, ad te, et iniquitatem est cor nostrum, donec requiescat in te; et: Celum et terra clamant: Domine, ut amenias te.

Nota. Create apud Ciceronem et gentiles est generare: apud Graecos verò idem sunt creatio et conditio. Verum in S. Scripturam creare cùm dicunt de eis quis ante nullo modo extiterit, significat ex nihilo aliquatenus facere. Ita S. Cyrilus lib. 5 Thesauri cap. 4. S. Athanas. in Epist. quæ Synodi Nicena decreta contra Arianos inscribuntur: S. Justinus in Admonitio, Ruperti lib. 1 in Genes. cap. 3. Beda et Lyra huc. Nam, ut docet D. Thom. 1, p. q. 71, a. 5 emanatio universalis rerum omnium non nisi ex nihilo fieri potuit.

Ieronimus ab Oleastro hebreum bora verit, divisit; unde sic ipse transfert: In principio divisit Deus celum et terram. Putat enim ipse Deum primò omnium creasse aquas cum terra, easque maximas et vastissimas, atque ex eis deinde produxisse celos (quod hic facit et presupponit Scriptura) adenique cas à terra et aquis divisisse, idque hæc tantum exprimit. Verum hoc figuratum ab omnibus patribus et doctoribus rejecitur, qui bora verit, creavit. Hoc enim propriè significat; nusquam enim significat divisit, ut sciunt hebreiæ docti. Nam Moses hic primam mundi motionem et productionem describit, ab aliis Genesio, id est, natalium mundi, historiam ordit. Loca similia quæ ex Josue et Ezechiele pro se citat Olearius, nil probant. Ibi enim bora non dividere, sed succidere et destruere significat. Est enim unum ex iis que sunt contraria significationis.

Tropologicè, tripliciter contemplande sunt creature. Primo, considerando quid sint ex se, nimirum nihil, quia ex nihilo facte sunt, et ex se in dies mutantur, et ad nihilum tendunt. Secundò, considerando

quid sint ex dono Creatoris, scilicet bona, pulchra, stabilitas et aeternæ, itaque opificis sui imitator stabilitatem. Tertiò, quid Deus illi statut ad hominum punitionem et premiationem. Sic audiens omnem creaturam hac tria nobis inclamat: Accipe, redde, fuge; accipe beneficium, redde debitum, fuge supplicium. Prima vox est famulantis; secunda admonentis; terciæ commandantis.

Hinc patet, primo, error Stratonis Lampsaceni, qui mundum ingenitus fuisse, et subtile vi ab aeterno extitisse fixxit. Secundo, error Platonis et Stoicorum dicendum mundum à Deo quidem fuisse conditum, sed ex materia aeterna et ingenui; quia haec materia esset invenita Deoque coeterna, ac consequenter esset ipse Deus, ut rectè objicit Hermogeni Tertull. Tertiò, error Peripateticorum, assentientem Deum non voluntate, nec liberè, sed ex natura necessitate ab aeterno creasse mundum. Quartò, error Epicuri, docentis mundum fortuitè atomorum coitione et conjunctione esse productum.

Praeclarè S. Augustinus, lib. 11 de Civit. cap. 4: Mundus ipse, inquit, ordinatisimè suā mutabilitate et mobilitate, et visibilium omnium pulcherrimā specie, quodammodo tacitus, et factum se esse, et non nisi à Deo inefabiliter atque invisibiliter magno, et inefabiliter atque invisibiliter pulchro fieri se potuisse proclamat. Hinc omnes philosophorum scholas que divinis aliiquid sapuerunt, nihil esse quod tam argut et factum esse à Deo mundus, et ejus cura administrari, consensu unico affirmant, quām aspectum ipsum mundi totius, considerationemque decoris ejus atque ordinis; ita Plato, Stoici, Cicero, Plutarch. et Aristotel. cuius hæc re argumentum refutat à Cicero, lib. 2 de Naturæ deorum.

Nota. Deus creavit celum et terram iubendo et dicendo: Fiat celum et terra, ut expressè habeatur 4 Esdræ 6, v. 38; et Psal. 32, v. 6. Verbo, inquit, colli firmati sunt, unde infert S. Basilis, quā potestate, arte, libertate. Deus fecit hunc mundum, cùdē potest alios plures creare; rursus cùdē potest mundum annihilar. Mundus enim respectu Dei est quasi stilla situla, et quasi gutta roris, ut dicitur Isaia 40, v. 15. Sapiens. 11, v. 23, hinc et Deus dicitur tribus digitis apparet molem terræ.

Sic: Cur ergo Moses non dicit hic Deum dixisse: Fiat celum, sicut ait eum dixisse, Fiat lux? Respond. Moses ut potius verbo crevit quām dixit ne populus Iudeorum rudis ex verbo, fiat, conciperit materiam praviam, cui Deus dixerit, vel ex quā celum et terram produxerit. Ita Ruperti, qui tres causas assignat. Primum, inquit, cūm ipsum principium sit Dei Verbum, superfluum et ineptum esset dicere: In principio dixit Deus. Secundo, quia nondum erat aliud cui præceptum feret. Tertiò, dicit creavit, non fiat, ut materie omnis creator Deus evinceretur.

Deus. Errant ergo Simon Magus, Arius, et alii, dicentes, quid Deus creavit Filium; Filius verò creavit Spiritus sanctum; Spiritus sanctus creavit angelos; angelus mundum. Errant secundò, Pythag-

ras, Manichei et Priscillianiste, dicentes duo esse principia rerum, sive duos esse Deos: unum bonum, conditor spirituum; secundum malum, conditor corporum. Pro Deus hebraicè est Elohim, quod deducitur ab el, id est, fortis, et alia, id est, adjuravit, obligavit, astrinxit; et quid Deus suam potentiam, virtutem, et bona omnia det et conservet creaturis; et per hoc eas sibi quasi juramento obstringat ad sui cultum, obedientiam, timorem, fidem, spem, invocationem, gratitudinem.

Elohim itaque dicitur Deus, quæ creator, gubernator, judeex, inspecto et vindicta universorum; hocque nomine Elohim utitur hic Moses, primo, ut sciant homines eundem esse conditorem mundi et judicem, qui, sicut mundum creavit, ita et iudicabit, quasi Elohim, id est, judeex. Secundò, ut sciant Dei voluntate, iudicio, sapientiam mundum esse conditum à Deo. Tertiò, ut sciant cuncta ab eo in justa lance esset disposita, tributumque esse cuique rei id quod illi quasi debebatur, videbunt quod natura illius, hōnumque universi postulabat. Quarid, ut sciant, quid, ut à Deo creatus es mundus, ita ab eodem conservetur et regatur, ut docet Job e. 54, 18 et seq. et Sapient. 11, v. 23 et sequent.

Quocirca Aben Ezra et Rabbini dicunt Deum hic vocari Elohim ad declarandum ejus majestatem, tresque, ejus dotes, scilicet intelligentiam, sapientiam, prudentiam, quibus ipse condidit mundum. Alii ad ideam et perfectionem multitudinem que in Deo sunt, Mosen respexisse putant. Nota. Deus Mosi revelavit suum nomen Jehovah. Ante Mosen ergo Deus vocabatur Elohim. Unde et serpens ita Deum vocavit dicens: Cur præcepit vobis Deus? hebr. Elohim, unde liquet, ab initio mundi Adamum et Emanum Deum vocasse Elohim. Ita Beda.

Quid ergo est Elohim? quid est Deus? Primo, Aristotel. vel quisquis est auctor libri de mundo ad Alex.: Quod, inquit, in navi est gubernator, in curru auriga, in choro præceptor, in ciuitate lex, in exercitu imperator: hoc idem in mundo est Deus, nisi quid in illis principiis est laboriosus, perturbatus et anxius; in Deo verò est facilis, ordinatus et tranquillus. Secundò, s. Leo, serm. 2 de Passione: Deus, inquit, est, cuius natura est bonitas, cuius voluntas potentia, cuius operis misericordia. Tertiò, Aristotelles, vel quisquis est auctor libri de Sapientia secundum Ægyptios, l. 12, c. 19: Deus, inquit, est, à quo sunt perpetuæ, locus et tempus, cuiusque beneficio permanent: et siue centrum circuli in seipso est, linea autem ab eo ducta ad ambitum, ipseque ambitus cum punctis in eodem centro existunt: sic quoque naturæ omnes, tanque ad intellectum, quām que ad sensum pertinent, in agente primo (in Deo) consistunt et confirmantur. Quartò, Deus est ipsa providentia rerum omnium: nam, ut ait S. August., l. 5 de Trinit. c. 4, nihil fit visibiliter et sensibiliter, quod non de interiori invisibili atque intelligibili aut summi imperatoris, aut judeicatoris, aut permittatur, secundum ineffabilem justitiam præmiorum atque penarum, gratiarum et retribucionum, in ista totius creaturae amplissimam quiddam im-

mensaque republicā. Quinī, idem S. August. : Si videris, inquit, bonum angelum, bonum hominem, bonum colum; tolle angelum, hominem, colum; et quod reliquum est, honorum essentia est, id est, Deus. Hinc, sextō, rex quidam gentilis dixit Deum esse te-nebras post omne lumen, cumque mentis ignorantia cognosci.

Sep̄timo, Elohim est, qui attingit à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, ut ait sapient. Octavō, Elohim est, q̄o nūmīus, monorūm et sunus; Actor. 17, 28. Nonō, Deus, ait S. Aug. in Meditat., est quem ne mens attingit, quia incomprehensibilis; nec intellectus, quia investigabilis; nec sensus percipit, quia invisibilis; nec lingue enuntiat, quia ineffabilis; nec Scriptura explicat, quia inexplicabilis. Decimō, Deus, ait S. Nazianz., tract. de Fide, est quod cūm dicitur, non potest dici; cūm astimatur, non potest astimari; cūm definitur, ipsa definitione crescit; quia colum manu suā cooperit, pugno omnem mundi ambitum concludit; quem omnia nesciunt, et metuendo sciunt; cuius nominis et virtutis famulatur hic orbis, et ipsa elementorum sibi succedunt momentanea vicissitudine testimonium perhibet. Undecimō, Deus est, qui tritibus digitis appendit molem terre, qui mensus est pugilo aquas, et colos palmo ponderaverit. Ecce gentes (coram eo) quasi stilla situla, et quasi momenta statere reputantur, insulae quasi pulvis exigui. Et Libamus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficiunt ad holocaustum. Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locusta. Isaiae 40, v. 12, 15, 22. Duodecimō, Deus est de quo ait Sapiens c. 11, 25: Tamquam momenta statere, sic est ante te orbis terrarum, et tanquam gutta roris antelicanus quer descendit in terram. Decimō tertio, et materiā subtilior est aer, aere anima, anima mens, mente ipse Deus, ait Mercur. Trismegist.

Nota. Elohim est numeri pluralis; in singulari enim dicitur Eloah: huius rei causa est, primō, quod Hebrei res magnas, et magnates horum causā compellent numero plurali: ut faciunt et Latini, dientes, v. g.: Nos, Philipus, res Hispan. Sic Job 40, 10 elephas vocat Behemoth, id est, bestia, quia propter magnitudinem corporis et virium, est instar multularum bestiarum, ut docet Hebrei. Secundō, plurale Elohim significat plurimum, summam et immensam Dei fortitudinem et potentiam creandi, gubernandi et judicandi. Tertiō, Elohim plurale innuit in Deo pluralitate personarum, sicut unitas essentiae in Deo innuitur per verbum singulare bar, id est, creativ, ut contra Cajetanum et Abulens, docent Lyran. Burgens. Galatinus. Eugubinus, Catharinus, Magister et Scholasticus. 2 Sent. dist. 1.

Haec itaque sunt quatuor cause creationis et creaturarum, puta coeli et terra; scilicet materialis, est nihilum; formalis, est forma coeli et terre; efficiens, est Deus; finalis, est bonus, non Dei, sed nostrum. Creature ergo omnes per totam aternitatem latuerunt in suo nihilo, et in suis ideis in mente divina, sed in tempore productæ sunt protator hominem. Deus enim,

qui per omnem suam aeternitatem in seipso fuerat beatissimus, iis nullo modo beator aut diutor effectus est, sed per eas volebat se effundere in creaturas et hominem sicut mare redundans seipsum in litus effundit.

Condidit ergo Deus mundum ad hoc, primō, ut homini regiam domum, inī regnum prepararet. Secundō, ut eidem theatrum rerum omnium, ac paradisum voluntatis quarumlibet exhiberet. Tertiō, ut librum ei praberet, in quo ipse creatorum suum videret et legereret.

COLUM ET TERRAM. Primō, S. Aug., lib. 1 de Gen. contra Manich. c. 7. Colum et terram, inquit, hic vocatur materia prima, q̄o quod ex illa colum, die secundo, et terra, diu tertio producenta esset: sed non est probabile materialm solam sine formâ creatam esse, ne talis vocari posset colum. Audi ipsum Aug.: Informis, ait, illa materia, quam de nihilo fecit Deus, appellata est primō colum et terra, sed quia jam hoc erat, sed quia hoc esse poterat. Nam et colum scribit postea factum: quemadmodum si semen arboris considerantes, dicamus ibi esse radices, et robur, et ramos, et fructus, et folia; non quia jam sunt, sed quia inde futura sunt. Verum idem Aug., lib. 1 de Gen. ad litter. c. 14, adit hanc materialē eodem instanti temporis fuisse sub formâ donatam et ornatam. Itaque hic ejus creationem tantum nominari, quia natura, non tempore, suam formam antecessit. Huius vicina est Gregorii Nyssenii exppositio, qui per colum et terram accipit chaos unā universalis, communī rudique formâ congestum, ex quo elicenda essent corpora celestia, et elementaria cuncta. Secundō, idem Aug., lib. 11 de Civ., c. 9, per colum accipit angelos; per terram vero materialiam primam informem. Sed prūs est mysticum; posterior pars pariter improbable. Tertiō, Perierius, Gregorius de Valentia, tract. de Operē sex dierum, et alii probabili per colum intelligent omnes orbēs celestes: per terram vero, terram ipsum cum aquā, igne, et aere vicino: quasi primo mundi dii Dei omnes orbēs celestes et elementares creaverit, eosque sequentibus quinque diebus motu, luce, astris, influentiis, et intelligentiis motoribus tantum exornaverit. Quartō, maximē probable est, per colum hic intelligi primum et summum, scilicet empyreum, sed Paulus vocat colum tertium, David colum coeli, quodque sedes est beatorum; ut passim omnes docent contra Eusebium qui putat colum empyreum non esse corpus celeste, sed esse claritatem quandam increatam, cuius visione redduntur anime beatae, claritatem, inquam, ex Dei essentia manantem. Prīmo itaque die Deus ex coeli tantum creavit colum empyreum, illoque omni suo decoro exornavit et perfecit. Ad hoc enim inhabitandum in aeternum, creati sunt postea angelii et homines. Et hoc ab omni aeo fideles vocant colum; ut, si roges eos qui cupiant ire post hanc vitam, mox dicant: In colum, scilicet empyreum, ut ibi sint felices et beati. Unde Sanct. Chrysost. hic homil. 2: Deus, ait, præter humanum morem suum perficiens adiunctionem prius colum extendit, postea et terram substernit; prius

colum, et postea fundamentum: culmen enim fabrica mundi est colum, non sidereum, sed empyreum. Et S. Basil. hom. 1 Hexam., ait, colum et terram quasi fundamenta quaedam, et bases fulcrales universi, prius jacta fuisse et praestructa.

Probatur hec sententia primō, quia firmamentum, id est, colum octavum et orbēs vicini, non tantum ornat, sed re ipsa facti et creati sunt die secundo, ut patet v. 6; ergo non primō. Colum ergo primo die creatum, non est aliud quam empyreum. Est haec sententia B. Clementis, accepta ex ore S. Petri, ut ipse ait l. 1 Recogit. Origens hic homil. 1, Theodoret, Alcuini, Rabani, Lyrani, Philonib. lib. de Mundi opificio, S. Hilarii in Psal. 155, Theophilii Antiocheni ad Autolycum l. 2; Junili, Bede, Abulens, Catharin, Stravi in Glossa ordin. hic, S. Anselm. l. 1 de Imagin. mundi cap. 28, S. Bonavent. in 2. dist. 12, Rupert. l. 1, in Genes. c. 6, Guillermi Paris. l. 1, p. 1, de universo c. 51 et 40. Alex. Alensis p. 5: Summe Theologic. q. 45, memb. 2, Hugon. Victor. in sent. tract. 2, c. 1, Brunonis Carthus. Patriarchæ l. 1 de novis. c. 2, Lud. Molina. l. p. 86, sub initium operis primæ die mundi, et aliorum; adeo ut S. Bonavent. hanc sententiam asserat esse communiorē, Catharinus vero esse verissimam. Secundō haec sententia pluribus probatur proximo paragrapho.

ET TERRAM. Puta globum terræ cum abysso, ut sequitur, id est, aquarum mole, terra infusa et superfusa, seseque porrigitus usque ad empyreum. Hac ergo tria primō omnium creatæ sunt, scilicet colum empyreum, terra et abysus, id est, aquarum molis omnia occupans a colum empyreum usque ad terram; ex quā abysso, sive aquā, partim extenuata, partim densata atque solidata facti sunt omnes, sive firmamentum die secundo, et omnia astra die quarto: perinde ac ex aquā conglaciata fit crystallis. Est haec sententia S. Petri et Clementis lib. 1, Recog. circa medium, S. Basili. homil. 1 Hexam. Bede, Molina 1 parte tract. de Operē sex dierum, sub initium, et aliorum plurium quos citabo v. 6.

Probatur hec sententia primō, quia colum hic intelligitur non sidereum, sed empyreum, ut dixi; inter hoc autem et terram non fuit vacuum: hoc enim inane fuisset ingens et immane, atque contra naturam. Fuit ergo inter empyreum et terram corpus aliquod, aqua scilicet, vel, ut Moses ait, abyssus, id est, sine fine aqua, impetrabilis, immensa, ut recēdēt infert Beda et alii. Secundō, quis secundo die factum est firmamentum ad hoc, ut aquas superas ab inferis dividetur; ergo ante, primo die, omnia supera et infera plena erant aquis. Tertiō, quia idēo dicitur, quod spiritus Domini ferebat super aquas, non super terram, ut mox dicamus. Quartō, id magis patet v. 6; imo idēo v. 6 coeli hebrei vocant sciamain, quasi dicas, sciamain, id est, ibi aquæ; eo quod ante coelos omnia plena essent aquis, ex quibus facti sunt coeli et firmamentum, ad dividendum aquas superas ab inferis.

Atque hinc consequitur veriorem esse sententiam corum qui censem eamdem esse materiam colorum

s. 8. v.

et sublunarium, cumque corruptibilem: tam enim coeli quam sublunaria, facta sunt ex eisdem aquarum abyssi. Ita docent Clemens roman., Hippolytus, Severianus, Gennadius, Acacius in catenā Graecorum, Theodor. hic q. 11. Hieron. ad Oceanum, Cyril. Hierosol. catech. 5 et 9. Lud. Molina, et alii. Erat enim Averroës et post eum Gabriel et Capreolus, dicentes, colum esse corpora simplicia, et carere materia. Porrò terra à Deo creata locata est in medio universi, ibique firma consistit: tum quia voluntas et potentia Dei eam quasi planum in medio aere suspensam constanter tenet et firmat, juxta illud quod ait Sapientia aeterna Prov. 8. Quando appendebat fundamenta terra, cum eo erant cuncta componens; tum ex physiâ ratione, quia scilicet terra inter crea est gravissima, ideoque immut poscit locum: in eo ergo, quasi sibi connaturali, conquisit. Si enim ex eo moveretur quaecumque in partem, necessario debet ascendere et ferri sursum. Hoc autem est contra ejus naturam. Audi S. Basil. hom. 1 Hexam.: Quidam interpres naturę terram persistere inomnib[us] tales ob causas contendunt, nimis quid mediam regionem universi occupaverit, quodque equaliter undeq[ue] ad extrema elongationem sortita, non jam habeat in quam potius degener partem, aut se acclinet. Cum enim similis parva equalitas omni ex parte ipsam ambiens, impossibilem inclinationem inducat ipsi terra in unam aliquam partem, necessario in seipso permanet. Praeclarus S. Chrysost. hom. de Jejunis, et Genesios lectione, tom. 1. Patriam, inquit, tibi, et nutricem, et matrem, et mensam, et dominum possit terram; sed et seculum tibi hanc eandem dedit. Nam et corpora nostra ex ipsa sunt, et ex ipsa etiam corporum nutrimenta, et ex ipsa quoque et in ipsa nostra habitatō est, et post mortem in ipsa rursum redimus.

Quæres, ubi et quando creati sunt angeloi? Putarunt aliqui eos creatos esse ante mundum; ita censurunt Origen, Basil., Nazianz., Ambr., Hieron., Hilarius. Alii putarunt eos creatos esse post mundum; ita censurunt Acacius et Gennadius in catenā. Verum dico eos simili cum mundo, in principio temporis esse conditos; idque in eo colo empyreum: sunt enim ejus cives et incolae; ita cum S. Augustino, Gregor., Rupert., Beda docent Magister et Scholast. Unde S. Nazianz. orat. in Christi nativitatē: Angelii, ait, prodierunt à Deo sicut radii à sole: et ut ait S. Gregor., l. 51 Mor. c. 19, eruperunt tamquam scintillæ à silice. Imo concil. Lateran. sub Innocent. III: Firmā, inquit, fide credendum est, Deum ab initio temporis simul utramque de nihilo condidisse creaturam, spiritualē et corpoream, angelicam et mundanam. Que verbū licet D. Thomas et aliqui alii putent alter accepit posse, scilicet quasi obliter dicta de angelis, propriū verò dicta contra Orig., qui censuit animas creatas esse ante corpora, tamen nimis diserta et clara videntur quā ut alio torqueri possint: unde videtur hæc nostra sententia jam non tantum esse probabilis, sed et certa de fide; hoc enim asserit et definitiū concilium.

Nota. Moses non meminit creationis angelorum, quia scriberat rudibus et crassis Judeis: usque ad idololatriam, etiam in cultu deorum ab aliis adoratis, non mem-

triam propis, qui facili angelos pro diis coluerunt: tamen eos insinuat c. 2, v. 1, cum ait: *Perfecti igitur sunt coli, et omnis ornatus eorum: ornatus enim colorum, sunt stelle et angeli.* Hęc ergo est vasta bellaque mundi pata coli et terre, machina, quam magnus ille rerum opifex cum initio temporis, in momento ex nihilo produxit. Praecare secundus philosophus interrogatus ab Adriano Imp. uti ex Chronicis Marinianis refert Jacobus Middendorp in questi. Theolog. et Pol. pag. 474: *Quid est mundus?* respondit: *Incessabilis circuitus, eternus tenor. Quid est Deus?* Immortalis mens, incogitabilis inquisitus omnia continebit. *Quid est Oceanus?* Mundus amplectus, hospitium fluviorum, fons imbrum. *Quid terra?* Basis coli, medullarium mundi, fructuum mater, viventium nutrix. Epictetus vero: *Terra, inquit, est Cereris horreum, cellarium vita.*

Vers. 2.—**TERRA AUTEM ERAT INANIS ET VACUA.** Hebraicē est, *terra erat toha vanuoh*, id est, terra erat solitudo, sive inane et vacuum: quia terra erat vacua hominibus et jumentis, ut verit Jonas Chaldeus; rursus erat vacua plantis, animalibus, seminibus, gramine, luce, decore, fluminibus, fontibus, montibus, vallibus, campis, collibus, metallis et mineralibus, ad qua naturalem quasi inclinacionem habet. Hinc Sapiens, 41, dicitur, quod Deus creavit orbem (id est res et species orbis) ex materia inuisi, Græci ἐξεργεν, id est, informi, inornata, incomposita. Unde 70 hic vertunt, *terra erat invisi et incomposita;* Aquila, *terra erat vanitas et nihil;* Symmachus, *terra erat otiosa et indigesta;* Theodotion, *terra erat inae et nihilum;* Onkelos, *terra erat desolata et vacua.* Erat enim terra cum aquarum abysso sibi superflua quasi quoddam inane, rude et indigestum; de quo Ovidius:

*Unus erat toto naturæ vulnus in orbe,
Quem dixit chaos, rudit indigestaque moles;
Nec quidquam nisi pondus iners, congestaque edem
Non bene junctarum discordia remota rerum.*

Quare improbatum est quod censem Gabriel in 2 dist. 12, q. 4, et Marsil. ibidem, chaos hoc, sive, ut Sapiens loquitur, materialm informem fuisse materiam primam, vel solam; vel certe informantur tantum formam quoddam rodii, obscuram, generali et communis corporis, ita ut tantum esset in potentia ad omnes particulares formas suscipienda, ut censut Abulensis. Ex hoc enim Mosis loco constat, primitus fuisse creatum terram et colum: ergo materia primitus creata non fuit forma expersa, sed particuliari coli et terra forma induita et imbuta.

Quare, cur Deus colum et terram creans primo die, illa simul non plena et perfecte exornavit? Respondet: Prima causa est eius causa voluntas: congruens est, quod natura (cujus conditor est Deus) ab imperfectis ad perfecta procedat. Secunda est, ut discamus res omnes a Deo pendere tam quod inchoationem, quam quod exornationem et perfectionem, nihilque in rebus creatis esse tam imperfectum excluso peccato, cuius non sit auctor Deus. Tertia est, ne, si omnia à principio perfecta legerentur, increata puta-

rentur, inquit S. Ambros. 1. 4 Hexam. c. 7. Quarta est, ut nos ad imitationem divini operis euident in operando et proficiendo ordinem seruaremus, ait idem Ambrosius.

ET TENERE ERANT SUPER FACIEM AEGYPTI. Pata super aquas et molem aquarum, que quasi abyssus terrae operiebat seque porigebat usque ad colum empyreum, ut dixi v. 4; ἀλλαζεις enim vocat id quod fundo caret, sive profundum sine fundo, et, ut ait Eustathius: *Abyssus est aqua nimia infinitum habens profundum.* Itaque, antequam lux crearetur, obscuritas et caligo omnia occupabat, de quā Dominus Job. 38, v. 9: *Ubi eras, inquit, cum caligine illud (mare) quasi pannis infantis obvolverem?* Porro faciem, Hebrewi vocant superficiem tam extimam, quam intimum quia dicit: *Tota terra et abyssus hec aquarum nihil omnino habebat lucis, hinc et nihil coloris;* sed tota quanta, tam interius, quam exterius, ubique obscura erat, caliginosa et decolor. Quare minus verum videatur quod censem S. Basil. hom. 2 Hexam. tenebras has fuisse umbram colorum. *Ut sit umbra,* inquit, tria concurrent oportet: *lux, corpus objectum luci, locus lunaris expers.* Tenebra igitur illae mundo circumfusae, propter caelatis corporis umbram subortae sunt. Nam tenebrae ha furent antequam lux a Deo producetur: ergo non poterunt oriiri ex umbrā colorum. Umbris enim fit eo quod corpus interjectum inter lucem et locum umbrorum. Tunc autem nulla erat lux in mundo.

SPIRITUS DOMINI, id est, angelus, ait Cajetan. Melchis Hebrei, Theodoretus, et Tertul. contra Hermogenes, 52, *Spiritus Domini, inquietus, est ventus à Deo excutitus.* Tertiū, optimè et plenissimè, *Spiritus Domini* est *Spiritus sanctus a Deo Patre et Filio procedens, sicut vi, presentia et potentia ventum et aurum calidam aspirans aquis.* Ita S. Hieronymus, Basilius, Theodor., Athanasius, et penè omnes alii Pates, qui hinc probant divinitatem Spiritis sancti.

FEREBATOR. Novē Cajetan. hec uti alia multa sic explicat: *Spiritus Domini, id est, angelus, ferebatur et movebat aquas, id est, colum crystallinum et omnes aliis colos, qui hebraicē sciamain, id est, aque, nominantur.*

Verum, nota Pro *ferebatur*, hebraicē est, *merachephet*, quod, teste S. Basilio, Diodoro et Hieronymo in Quæst. hebraicē in Genesim, est volucrum, dim super ova et pullos quasi pendule leniter agitatione alarum se librant, motitant et volitant (ut arabica Biblia habent: *Volitabant, ut alas se gererent, alas se mouerent; chaldaica verb, insufflabat;*), itaque deinde inebuant, calorim aspirant, fervent et animant. Par modo Spiritus sanctus superferebatur, vel, ut Tertul. legit, *superferet* aquis, non loco aut motu, sed omnia superante ac precelente potientia, sicut superferetur rebus fabricandis voluntas et idea artificis, inquit S. Augustinus I. 1 de Genesi ad litt. cap. 7. Hęc ergo voluntate ac potentia sua, cum aura calida quam à se spargebat, aquis quasi incutiebat. Spiritus

sancutus, eisque vim prolificam indebat, ut reptilia, volatilia, pisces et gemina, inquit, et omnes ex aquis producerentur.

Hinc Ecclesia in benedictione fontium Spiritui sancto accedit: *Tu super aquas futuras eas ferbaris. Et Martinus Victor:*

*Et sacer extensis impendens Spiritus undis,
Altrices animabat aquas, datus semina rerum.*

Hunc spiritum aquas omnime vegetantem, Plato dicit esse animam mundi, unde Virgil. 6 Aeneid.: *Spiritus intus alt, totanque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.*

Allegoricē, hic significatur *Spiritus sanctus* aquis baptismi quasi incubans, itaque nos parturientes et regenerantes, inquit S. Hieronymus Epist. 85, ad Oceanum:

Vers. 5.—**DIXITQUE DEUS,** verbo non oris, sed mentis, coque non notionali, sed essentiali, et communī tribus personis. *Dixit ergo,* id est, in mente concepit, voluit, decrevit, imperavit efficaciter, atque imperando reip̄a effectis et productis Deus, puta ipsa sanctissima Trinitas, hocem: *Dei enim velle est facere,* inquit, S. Athanas. serm. 3 contra Arianos. Appropriatur tamen vox, *dixit*, Filio. Unde alibi sepe dicit S. Scriptura, *pro Filio, scilicet quasi Verbum et idealē, omnia esse condita, quia nimur ipse Filius notionale et propriè dictum est Verbum, et consequeenter ipsi appropriatur sapientia, ars, idea, sicut Patri potest, Spiritui sancto verò bonitas attributor.*

Denique dixit hec Deus post creatum celum, terram et abyssum, sed tunc adhuc eodem ipso die qui primus erat mundi:

PAT LUX. Nota, in Genesi et creatione mundi, ante omnia formata esse lucem: quia lux est qualitas nobilissima, letissima, commodissima, efficacissima et potentissima, sine qua omnia creata et creanda mansisset invisibilis. *De thessauris suis,* inquit Esdras 1. 4, c. 6, v. 40, *protulit lumen lumenosum, quo appareret opus suum.* Vide S. Dionysius de Divin. num. p. 1, c. 4, ubi triginta proprietates lucis et ignis recenset, *Duo et divinis rebus mirè congruent.* Atque inter extera docet lucem esse vivam Dei imaginem, ideoque primò à Deo creatum, ut in ea quasi in imagine se depingeret, et mundo spectabilem exhiberet, iuxta illud Draconis in Hexamer.: *Principium facit lucem dat lucis origine, puta Deus; ex ipso enim bono,* ait S. Dionys., *lumen est, et bonitatis imago.* Itaque lucis nomine ipsum bonum celebratur, quasi in imagine exemplar expressum. *Ut enim divinitatis omnia superant bonitas, etc., omnia offici, vivificat, continet, perfici, estiue coram qua sunt mensura, eternitas, numerus, ordo, complexus, causa et finis: sic etiam qui clara expressaque divine bonitatis ligno est, magnus hic sol, totus lucens omnibus, habetque lucem per omnia diffusam, in omnem hunc mundum radiorum suorum splendorem excellens, etc.* Deus enim est increata eterna et immensa lux, que cum lucem habet et inaccessibilem, omnia tamen illuminat.

Ubi nota primò, lucem hanc propriè non fuisse creatam, quia Deus primo die creavit omnem materiam primam, eamque substravit forme aquarum abyssi, et ex ea deinde hanc lucem, aliasque formas, tan essentiales quā accidentales edidit: sicuti modò omnes formas naturales edentur è potentia materiae. Deus ergo propriè primo die tantum creavit omnia creanda, reliquis verò quinque diebus non creavit, sed creata formavit et exornavit. Itaque videtur Deus lucem producturus, ex aquis aliyss condensasse instar crystalli corpus aliquod orbiculare, eique lucem hanc indidisse.

Nota secundò, hoc lucidum corpus primo mundi

Pulchram similitudinem dat S. Basilus hom. 2 Hexam. *Sicut, inquit, qui in profundam aqua voraginem oleum immittunt, ei loco conciliant et immittunt perspicuitatem; idem et universi creator, edito max verbo lucis, amabilis et parvam venustatem mundo invenit.* Aliam dat S. Ambros. l. 4 Hexam. c. 9: *Unde, ait, mundi ornatius, nisi à luce exordium numeri et fructus eius esset, si non videatur, etc.* Qui adiunctionem aliquod dignum habitatculo patris familiis struere desiderat, antequam fundamenta ponat, unde lucem et infundat, explorat: et ea prima est gratia, quae si desit, tota domus deformi horret inculta. *Lux est quæ reliquias dominum communitas ornatius.* Denique Perer. censem primò creatam lucem, quia lux, inquit, generale principale que est instrumentum causarum coelestium, quo vis omnis siderum omnisque defluxus et effectus ad nos defertur, ex quo una fit in hunc nostrate mundo quidquid à caelo fit.

Quares quernam fuerit haec lux? Resp. primò Catherina, fuisse solem lucidissimum; nec enim lux haec sola, sed in subjecto, et cum subjecto erata est. Verum sol non primo die, uti lux, sed quanto demum die est productus. Secundo, S. Basil. hom. 6 Hexam., Theodore. et Nazianz. orat. in novam Dominicam, putant solam lucis qualitatem hinc sine subjecto fuisse creatam: quā de causa Nazianzenus lucem hanc spiritalem appellat. Quod nota contra hereticos, negantes in Eucharistia accidentia sine subjecto posse existere. Tercio et optimè Beda, Hugo, Magister, S. Thom. Bonav., Lyranus, Abulensis, et faveat S. Dionysius supra, putant lucem hanc fuisse corpus lucidum, sive celi, aut potius abyssi lucidum partem, que in circulo aut columnam speciem conformata orbi prefusulserit queque fuerit instar materie ex quā postmodum in partes distincta ac divisa, adacta, et velut in ignes globos fabricata, sol, luna, et stellæ facta fuerint, unde Thomas ait, lucem fuisse ipsum solem adhuc informem et imperfectum. Idem asserit Pererius et alii. Quorum antesignanus est S. Justinus in Exposit. fidei. Unde addit: *Nec nisi solem lucem ullam, quia quae prima generata est, esse existimat. Id inferius: tandem myristice adaptando. Verbo incarnato: Ut enim, sit, posteaq[ue] lux illa primigenia cum solis corpore copulata est, nemo ex alterum ab altero dividere potest: sic in veritate lucis, et sancto illi corpore (Verbi incarnati) nemo potius unione illam distinguit Verbum ab homine separabit.*

Ubi nota primò, lucem hanc propriè non fuisse creatam, quia Deus primo die creavit omnem materiam primam, eamque substravit forme aquarum abyssi, et ex ea deinde hanc lucem, aliasque formas, tan essentiales quā accidentales edidit: sicuti modò omnes formas naturales edentur è potentia materiae. Deus ergo propriè primo die tantum creavit omnia creanda, reliquis verò quinque diebus non creavit, sed creata formavit et exornavit. Itaque videtur Deus lucem producturus, ex aquis aliyss condensasse instar crystalli corpus aliquod orbiculare, eique lucem hanc indidisse.

Nota secundò, hoc lucidum corpus primo mundi

triduo, scilicet antequām quarto die crearetur sol; ab angelo motu fuisse ex oriente in occidente; atque eodem modo et tempore quo sol, scilicet viginti quatuor horis, utrumque celi hemispherium circumgyrass, et illuminasse, uniformiter, difformiter ut jam facit sol. Lux enim hæc primos tres mundi dies suo motu descripsit et distinxit: sicuti ceteros deinde sol suo motu descripsit, et in dies describit et distinguunt.

Tropologicè, Apostolus 2 Cor. 4, v. 6: *Deus*, inquit, qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuminat in cordibus nostris, q. d.: Ut Deus olim in Genesi produxit de tenebris lucem, ita nunc ex infidelibus nos fideles fecit, fideique luce collustravit. Sic et S. August. I contra advers. legis c. 8, per hoc quid tenebris, sive nocti, quae luce fuit prior, lux et dies successit, et huic successerunt rursum tenebrae, doct quid in homine fuit spiritualiter, scilicet, peccato gratian, et gratia peccatum cum in illud relabimur, sucedere. Vide S. Dionysius super Rursum lux primò omnium creatura significat rectam mentis intentionem, que omnia nostra opera preire et dirigere debet, si Hugo Victor.

Insuper lux est scientia et sapientia. Unde S. August. I. 4 de Genesi ad litt. c. 17. Primò, creata est lux, id est, inquit, prior omnium creatura sapientia. Eccle. 4, 4. Ad huc lux est prudenter et consideratio, quae omnes actus praire et illustrare debet, juxta illud Psal. 4, 7: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Denique lux est lex et doctrina presertim evangelica, juxta illud Proverb. 6, 25: *Mandatum lucerna est, et lex lux*. Hinc de Evangelio canit Isaías c. 9, 2: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbris mortis lux orta est eis*, et c. 60, 1: *Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est*. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, et reges in splendore orti tui.

Symbolicè: *Fiat lux*, id est, fiat angelus, ait S. August. I. 4 de Genesi ad litt. c. 17, et I. 44 Civit. 19, atque ex eo Rupert. Beda et Glossa interlin. qui omnes censent hunc sensum esse litteralem, quasi hie describatur creatio angelorum sub nomine lucis. Verum hoc illud esse nequit: quia angeli ante lucem creati sunt, simul cum celo et terra. Secundo, idem S. August. in opero imperfecto super Genes. c. 5, huc accipit de generatione Verbi Dei ab aeterno: in hoc enim conceptu mentis sua dixit Deus Pater: *Fiat lux*, id est, fiat Verbum, quasi lumen de lumine. Unde Apostolus de eo ait Hebr. 4, 5: *Qui iam sit splendor glorie, et figura substantiae ejus*. Lux enim, quia spiritualis est, celestis, impossibilis, lucem ex se diffundens, etc., optimè representat Patris aeterni generationem. Verum hoc quoque symbolicum est, non litterale.

Alleg. Christus incarnatus est lux mundi, Joan. 8, 12, et c. 1, 9: *Erat lux vera qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Hinc idem nomen à Christo participant Apostoli, doctores et predicatoris quibus pœnit Matth. 5: *Vos estis lux mundi*. Quàd re pro-

clare S. Basil. hom. de Poenitentiâ: *Axiomata, ait, sua Jesus largituralis. Lux est: Vos estis lux mundi*, inquit. Sacerdos est: et facit sacerdotes. Ovis est, et dicit: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*. Petra est: et petram facit (S. Petrum). Que sua sunt largitur servis suis. Argumentum hoc est opulent, habere videfacit et alii dare. Est enim (Christus) in star fontis perpetuō fluentis.

Anagog. lux significat lumen glorie et claritatem visionis beatitudinis, juxta illud Psal. 53, 10: *In luminatio videbimus lumen*. Hinc Christus gloriam coelestem in transfiguratione sua repräsentavit per lucem: *Re-splendit enim facies ejus sicut sol*, Matth. 17, 2. Hinc et angeloi ac beati dum apparent, videntur lucidi et splendidi, quia de causa pictores semper ei radios apingunt. Vide Apocal. 21, 11 et 25.

VERS. 4. — *Et vidit Deus lucem quod esset bona*. Vidi, id est, videre et cognoscere nos fecit, inquit S. Hieronymus Epist. 15. Secundo, planis et simpliciis, per ethopæcum à Moysi inducitur hic Deus humana more quasi artifex, qui peracto opere illud contemplatur videtque esse pulchrum et elegans; idque hoc finit, ut contra Manichæos sciamus, à Deo nihil mal, sed omnia bona esse producta. Docit S. August. in sententiis que habentur in fine tom. 3, n. 141: Tria, aut, maximè nobis scienda de conditione creature, oportuit intimari: quis ea fecerit, per quid fecerit, quare fecerit? *Dixit Deus, inquit, Fiat lux*, et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod bona esset. Nec auctor excellentior est Deo; nec ars efficacior est. *Et verbo; non causa melior est, quam ut bonum creetur a bono*.

Bona. Hebrewum *tob* significat omne bonum, pulchrum, jucundum, utile et commodum. Lux enim orbis est iucundissima, aquæ ac utilissima. Hinc initio lucis vocatur mane, et quod tunc manet dies ab Oriente; vel potius quod bonum antiqui vocarent manum. Quid autem melius est luce et mane? ita Varro, Festus et B. Isidor.

Et DIVISIT LUCEM A TENEBRIS. Hebrewa et Septuag. habeunt, *divisit inter lucem et tenebras*. Divisit primò, loco; nam dum hie est lux et dies, apud antipodes est nox et tenebra. Secundò, tempore: nam in eodem hemispherio vicissim ac diverso tempore sibi succedunt lux et tenebra, nox et dies. Tertiò, causa: nam alia est causa lucis, scilicet corpus lucidum, alia tenebrarum, scilicet corpus opacum. Secundum maximè hie spectat Moses, q. d.: *Fecit Deus ut post creatum à se lucem, tenebrae et nox succederent*. Unde sequitur: *Appellavitque lucem diem et tenebras noctem*.

Quares, quando creatus sit infernus? — Ludovicus Molina putat tertio die creatum esse: tertio enim die terra ornata fuit; infernus autem est in centro terræ. Sed verius est infernum creatum esse hoc loco, prime scilicet die; nam cum angeli celerrimi sint, et instantaneos habeant actus, omnino verisimile est, eos primo die non dū post creationem suam peccasse, idōque statim ex celo trusos esse in infernum, quem Deus statim post peccatum eorum, quasi carcere et eccl-

leum cum suo igne et sulfure eis apparavit in centro terra. Primo ergo die sicuti Deus lucem à tenebris, ita angelos à demonibus, gratiam à peccato, gloriam à pena, colum ab inferno divisi.

Unde allegoricè, Hugo lib. 1 de Sacram. p. 4, c. 10 et aliī notant, primo die cim facta est lux, et à telesphoro divisa, bonus angelos fuisse in bono et in gratia confirmatos, malos verbū in malo, eosque à bonis fuisse segregatos; et ita quod agethor in mundo sensibili, erat imago illorum quae in mundo intelligibili agethantur. Inquit S. August. passim hunc sensum quasi literalem affert: *Divisit lucem à tenebris*, id est, inquit angelos ac demonibus; verum, ut dixi, hic sensus est allegoricus, aut potius symbolicus.

VERS. 5. — *Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem*. In verbo, *appellarunt*, est metonymia: ponitur enim signum pro re significat, q. d.: Efficit Deus, ut lux pro toto tempore, quo hemispherium ille iustit, diem faceret; tenebre vero noctem; ita ut ab omnibus lux hec appellari posset dies, tenebre nox; et ita S. Aug. 1 de Genesi contra Manichæos, c. 9 et 10:

Et FACTUS EST VESPERA ET MANE DIES UNUS. Ex hoc loco opinatur Catharinus, lucem (quam ipse putat fuisse solem) creationem esse in altero hemispherio, quod huic nostro, in quo conditus est Adam, opposita est; ita ut initio mundi in altero esset lux et dies, in nostro esset nox et vespera, ut hie dicuntur. Verum hoc est improbatum: extera enim omnia in nostro hemispherio creatura sunt à Deo; ergo et lux. Secundò, ex hoc v. et ex v. 2 videtur nonnullis quod vesper, id est, tenebre priores fuerint luce, et nox die; ita ut prima fuerit nox 12 horarum, in cuius initio creatus sit mundus: deinde successerit lux, sive dies 12 horarum: ex quâ nocte et die artificiali confutatis sit primus dies naturalis 24 horarum. Atque hinc putant tam Judeos quam Ecclesiastes, appositi ad primavaranum institutionem, festos dies à vespera in vesperam celebrare. Verum impròprie vespera vocatur ipsa tota nox, et mane ipsa tota dies.

Suppono tamen quoniam verius, cœlum et terram non ante, sed ipso primo die esse creatam, de quo superius dixi. Nunc dico, verius est primo quasi mane creatum fuisse mundum, tuncque fuisse tenebras in orbe et abysso, quo tempore Spiritus Domini fererat super aquas, ut patet v. 2. Deinde pauli post v. 5, post sex horas sub meridio (tenebre enim aquæ ac lux occiputum, et divisorum primum diem) creatam fuisse lucem in medio cœli, vel toto abysso; que peracto suo motu 6 horarum, quibus à medio cœli ad occasum declinavit, efficit vesperam quasi sui terminum; ita ut tamen tenebra, quā lux simul juncta, non amplius quā duodecim horas durarint: creatam est enim lux perfecta in meridie, ut dixi; inde secuta est nox pariter 12 horarum, cuius terminus est mane. Moses enim hic dicit et noctem per sui terminum, vocat vespera et mane. q. d.: Decurso jam diei curriculo (quod fuit 12 horarum) per succendentem vesperam et peracto quoque noctis spatio (quod pariter 12 horarum est) per succedens illi mane complutus est dies

primus 24 horarum; ita Egidius Roman. 4 part. Hexamer. cap. 6. Si quis malit lucem summo mane in Oriente creatam esse, ab eaque copisse primum diem, hic cum Pererio et Abulensi dicat necesse est, colum et terram ante primum diem creatas esse; fuisse tempus ante primum diem, quo Spiritus Domini fererat super aquas, durantibus tenebris.

DIES UNUS. Unus, id est, primus, ut patet ex v. 8 et 13. Sic dies, quam Joan. 20, 1, vocat *nam sabat*; Matth. 28, v. 1, vocat *primam sabbati*. Hebrewi enim sep̄ numeros cardinales sumunt pro ordinalibus. Fuit haec prima mundi dies Dominica: nam septima ab eā fuit sabbatum. Tredecim Dominicæ prorogatiæ vide apud Pererium in fine operis prima diei.

Nota. S. August. lib. 4 de Gen. ad litt. c. 22 ad finem libri, et clare lib. 11 de Civit. cap. 7, hos dies vult mysticè esse intelligendos; videatur enim ipse operari omnia simili à Deo creata esse primo die: Moses verò per sex creationis dies, intelligere varias angelorum cognitiones earrum modos et objecta; verbi gratia, quid primus dies sit cognitio, quid tam scimus, quā cœlum et terram cognoscunt angelii: secundus sit cognitio quā cognoscunt firmamentum dividens aquas ab aquis: tertius sit ea quā cognoscunt germinis et plantas: quartus, quā solēt et sidera: quintus, quā pisces et aves: sextus, quā animalia et homines, quā sexto die creata sunt, cognoscunt. Idem docet Philo lib. 1 Allegor. Verum contrarium docent omnes ali Patres, idque omnino evincit simplex et historicaratio narratio Mosis. Vide can. 1. Quare jam errorem est dicere omnia uno die esse producta, licet id senserit Cajetanus et Melchior Canus, quem citat Bannus, 1 p. quest. 74, artic. 2. S. August. Ergo dubię et disputando loquitor in questione, ut ipse ait, tunc difficillima, nescis se ipsum explicat, an haec afferat pro mystico, an pro literalis sensu.

Dices: Ecccl. 18, 4, dicitur: *Qui vivit in eternum crevit omnia simili*; ergo non successivè per sex dies. Respond. Vox *simil* referenda est non ad *crevit*, sed ad *omnia*, q. d.: Creavit Deus omnia simili, id est, omnia pariter, nullo excepto; nihil est, nihil existit non quod creaverit Deus. Unde pro *simil*, in Graeco est *ταὐτός*, id est, communiter.

Pari modo S. Augustinus per vesperam accipit cognitionem angelorum obscuriorum, quā res cognoscunt in seipso: per mane, vel matutinam cognitionem accipit perfectionem quā angeloi cognoscunt res in Deo Deinde Verbo: nam ut ait ipse lib. 11 de Civit. cap. 7, scientia creaturae comparatione creatoris quasi ve-sperascit; lucescit verò et mane fit, cœlum tam ad haec quād ad laudem et dilectionem creatoris ipsa refertur. Haec vera et pia sunt; sed mystica, non litteralia.

Moral. S. Chrysost., hom. *Quid homo prælatus sit omni creature*, tomo 4, acres homini ex die, luce aliquo creaturis ad Deo servendum adhibet stimulos. « Tibi, inquit, cœlum, in die lucis, splendore vestitur, et solis fulgoribus decoratur: in nocte clarissimo luce speculo et astrorum vario fulgor polo

¶ ipso illustratur, ut diei noctisque vicissitudine et numerositas temporum dignoscatur, et post diurnum labore requies miseris mortalibus praebatur. Tibi tempora alternae vicibus immutantur, frondescunt silva, amenantur campi, prata virescent, animalia ferae edunt, scatent fontes, annes fluunt, etc. Quid si tibi universa natura constanter ediceret: Ego tibi à Domino rerum parere praecepta sum: paro, obtempero, servo, et cum mutato non mortereo, inquam, rebelli, obtempero proaci, deserivo, contemptori, etc. Quis talis es, qui in hoc contentus tu? qui creature imperas, et creatori non servis? qui dominatum exeres, et Dominum non agnoscis? Time Dominum patientem, ne severum sentias iudicantis. Et mox: Nec si totum vite tempus oris obsequia occupent, laudes teneant, gratiarum actiones insistant, poteris pensare quod debes. Et in fine: Pecator in se duplex scelus et genuinus crimen admitit; et quod debita Domino servitius non reddit obsequia; et quod innumera beneficia peccando, ejus pensare nimirum contumelia.

DE OPERE SECUNDÆ DIEL.

Primo die in mundi fabrica Deus creavit et feci terram pro fundamento, eique imposuit celum empyreum quasi tecum: reliquum inter hoc intermedium erat chaos, sive abyssus illa aquarum, quoniam hoc die secundo evolut, ordinat et efformat.

Vers. 6. — FIAT FIRMAMENTUM IN MEDIO AQUARUM, ET DIVIDAT AQUAS AD AQUIS. Firmamentum hebreis vocatur *rakia*, cuius radix *raka*, teste S. Hieron. aliisque doctissimis Hebreis, significat expandere, distendere, et distendendo firmare ac solidare rem aliquam, que prius fluida erat et rara. Sicut ergo os fluidum diffundendo distendit et condensatur, ita hic aqua densata in celos, vocatur græcè *eripheus*, latine firmamentum; est enim firmamentum quasi murus in medio aquarum, id est, inter duas aquas, superas scilicet et inferas interjectus, easque ab invicem dispescens et coercens.

Quares, quodcum sit hoc firmamentum, et quoniam sint aquæ supra firmamentum?

Primo, Origenes per aquas superas intellexit angelos; per inferas verò daemones; sed hoc Origenicum et allegoricum est sonnum.

Secundum, Bonav., Lyran., Abulens., Cajet., Catharin. et alii, per aquas superas accipiunt celum cristallinum; sed hoc nimis æquivocè vocatur aqua.

Tertiù, Rupert., Eugubin., Perer., Gregor. de Valentia (idque laudat S. August. l. 2 de Gen. ad litt. c. 4) censem firmamentum esse medianum acris regionem, que licet primo die sit facta et creata ut esset aer, hoc tamen secundo dicta facta est firmamentum, id est, interstitium, dividens aquas superas, id est, nubes, et inferis fluminum et fontium.

Verum dico, firmamentum esse celum stellatum, omnesque orbes coelestes illi vicinos, tam inferiores,

quam superiores usque ad empyreum, qui, ut ait Job, quasi ære fusi sunt; inquit firmamentum non quidem significat, sed tamen per quamdam concomitantiam, et si tis connexionem extendit se, et complectit etiam aerem vicinum à celo in terram expansum, et suo loco quasi firmatum; igitur quoque, si quis elementaris (nam multi philosophi hunc igitur negant) supra aereni sit. Ecce hic disponit et format Deus suam abyssum aquarum: pars enim hujus aquæ, tanquam materie apertissime ad transmutationem (quaenam nec nimis densa est, nec nimis rara, unde facile in quidvis commutatur) conversa est et consolidata in celos et aeris, ut dixi: pars subtilior et nobilior supra celos remansit: pars crassior subtilis firmamentum in maria et flumina varia divisa est.

Itaque supra celos omnes, adeoque supra primum mobile (hac enim omnia complectit firmamentum) proxima sub celo empyreio, sunt vera et naturales aquæ. Ridel hoc Calvinus, scribens in Genesis hoc versus: sed insulæ; nam haec sententia prob. Primo, quia hoc exigit simplicissima et historicâ Mosis narratio. Firmamentum enim, et Hebrewum *rakia*, non aeren, non nubes; sed propriæ celum siderum, orbes coelestes significat. Rursum vero *fat*, non significat deputationem rei antea facte, puta medie regionis aeris, ad dispescendum aquas ab aquis; sed significat realem rei fieri jubetur productionem; ut cùm dicitur, Fiat lux, fiant lumina: sic hic dicitur, Fiat firmamentum: idque factum est, et vocatum est celum, hebreiæ *scamain* quasi *scamain*, id est, *ibi aquæ*, q. d.: In materiam aquæ primæ in abysso, inducta est nova forma colorum, idèque ab aquis pristinis colum, licet novum, vocatur tamen *scamain*, id est, aqueum, ex aquis enatum et efformatum; unde et celum est colore aquæ. Quare quod Hier. ab Oleastro *scamain* interpretatur corpora admiratione digna et obstupescenda, puta corpora nominatissima et famosissima, à rad. *scam*, id est, nomen, fama; aut portiùs à *scamain*, id est, obstupuit; non consentit cum verbis S. Scripturae, nec cum etymo hebreo: *scamain* enim cùm sit duale, ad *main*, quod pariter est duale, alludit, non ad *scamain*; sì enim *scamain* vocandi essent celi, non *scamain*. Vox ergo *fat* significat firmamenti non dispositionem, sed productionem. Alioquin enim, sicut dixit Deus v. 9 de mari et arida, Congregentur aquæ in unum locum, ita dixisset hic. Celum vel aer qui ante fuit, jam sit firmamentum, id est, interstitium inter aquas inferas et superas. Atque hinc nonnulli, ut S. Basil. Ambrosius, et ex his Damascenus l. 2 de Fide c. 6, putant celos (non astra, huc enim patet esse solida) non esse solidos, sed tenues et fluidos, ita ut instar aquæ et aeris secati et dividit possint.